Ancora e statuio et ordenao che o no sea alcuna persona de la dieta 
arte chi olse ni presume piglia a sta cum ley alcum fante o lavorante 
chi se fosse acorda a sta cum meistro de larte per carta o publica scriptu- 
ra sim a tanto che fosse compio lo tempo che se contegnisse in la dieta
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carta o vero scriptura non obstante che quello ta fante o lavorante den
tro da lo tempo se fosse partio o futo da lo dicto so meistro sote penna 
de lire cinque. Salvo se lo dicto meystro ne fosse contento.

Ancora e statuio et ordenao che o no sea alcum meistro o fante o 
lavorante de la dieta arte chi olse ni presume fa o fa fa chiave de alcuna 
maynera ad alcuna persona salvo se primamenti quelo tal meystro o 
lavorante o fante non ha apresso de si la clhaveura donde se fa le diete 
clhave. Sote penna de lire dexe siin in cinquanta in arbitrio de lo mey- 
stao.

Ancora che o non sca alcuna persona de la dieta arte chi olse ni 
presume fa o fa fa ni etiam dio impresta ni da alcune chave ad alcum 
schavo o sellava o vero fante o fantescha o altra persona chi stesse cum 
altri, ni etiam dio a figloli de alcum sensa licentia de quelli cum chi 
steysem, sote penna de lire dexe sim in cinquanta.

Ancora e statuio et ordenao che o non sea alcuna persona de che 
conditiom se sea chi olse ni presume fa o fa fa la dieta arte salvo se 
primamenti non e stata a meistro per carta per lo tempo de agni quatro 
alomen loqua tempo quando acazese che lo meistro morise possa compi 
cum li figloli se o ne havesse chi exercissem larte et quando non la exer- 
cissem possa compi lo tempo cum uni altro meistro loqua tempo passao 
possa mete butega et tamen sea integnuo paga a la caritè de larte lire 
cinque.

Ancora e statuio et ordenao che o non sea alcum meistro de la dieta 
arte chi olse tegni cum si alcum fante o discipulo salvo se primamenti 
infra iorni vinti poi che o lavera in caza non fase fa la carta de lo acordio 
per man de um scrivam sote penna de soldi dexe per ogni iorno passao 
li vinti.

Ancora e statuio et ordenao che alcum meistro de la dieta arte chi 
vegnisse de fora per habita im la dieta cite non possa mette butega ni 
exerci la dieta arte salvo se primamenti o non paga a lo consoro o vero 
a lo massa de la dieta arte lire dexe, sote penna de lire quindexc.

Ancora e statuio et ordenao che ogni persone de la dieta arte seam 
integnui et obligai a fa et obedi lo consolo de la dieta arte et lo con- 
seglio in tute quelle cose chi sera facte ordine et delibere per lo dicto 
consolo et conseglio de la dieta arte dummodo non fosem contra la 
forma de li presenti capituli et se alcum de la dieta arte fose desobe- 
diente a quello che fessem et ordinasem et deliberassem lo dicto consoro 
et conseglio cazam in penna de sodi cinque per la prima volta che ogni 
persona sera comanda da parte lo consolo et conseglio cum lo bastom 
de larte per um fante o altri de la dieta arte et in sodi dexe per la secunda 
volta, et in sodi vinti per la terza volta leque penne se possam et se de- 
biam exige per lo dicto consolo et ogni meistao de Saona sea integnuo 
et obligao a dare lo suo brazo et altri officiari et executori de la corte 
ad exequire tale penne ad ogni semplice requesta de lo dicto consolo et 
doi de conseglio de la dieta arte.
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Ancora e statuio et ordenao che non sea alcuna persona de che grado 
stato et condition se sia cosi citem corno foresteri chi non seam de la 
dieta arte chi ossem o vero presumem vende o vero revende alcune clha- 
vature cuin chiave o senza chave de che condition se seam sote penna 
de soldi vinti per ogni volta la qua penna ogni meistao de Saona sea 
integnuo a dare lo so brazo et executori alo consolo de la dieta arte in 
exigere da ogni contrafacente la dieta penna salvo et excepto lo banchare 
e vero caxee aliquali sea licito acata de le clhavature per loro overa 
da mete a le caxe banche et caxete et altri soi lavorerij facti per loro le 
quale clhavature cum le caxe et banche et altri lavorerij possan vende 
et non altramenti sote la dieta penna. Et salvo etiam deo che ogni fore
ste chi aportassem clavature in la cite de Saona per vende le possam 
vende per trei iorni proximi da vegni da lo iorno che li arriveran in la 
dieta cite senza alcunna penna pagando solum a la caritè de la dieta arte 
soldi trei et mezo de Saona et lo consoro de la dieta arte sea integnuo 
et obligao a revedei le diete clavature se sono bonne et sufficiente cum 
le soe contrarie et quando le trovase non essere sufficiente prohibisa che 
non se possam ne se debiam vende. Et salvo etiam dio che li maistri de 
larte de li ferre possam fare et vendere de le diete clavature segundo 
chi se contegne in lo so capitoro.

Ancora e statuio et ordenao che non sea alcuna persona de che con
dition se sia che non sea intra et acccpta in la dieta arte chi osse o vero 
presume fa o fa fare o vero reconsa alcum lavorerij spedanti ala dieta 
arte et maxime de le cose infrascripte soe pecteni, brustie cosi da caneva 
corno da lini, ceatij. clavature, clave, rami vegi o vero novi sote penna 
de lire cinque per ogni volta che fose contrafacto laqua penna se debia 
exigere per lo dicto consolo aloqua lo meistao de Saona sea integnuo 
darge lo so braso et executori. Et salvo et excepto che li foresteri et extra
nei de la dieta arte chi portam in spala cose per spatio de jorni dexe da 
lo iorno che li arriveram in Saona o vero distrecto et non piu et pa
gando tainen a la caritè de la dieta arte soldi trentacinque.

Ancora e statuio et ordenao che ogni carbone o vero altre persone 
chi conduxessein o fesscin condue carboni in Saona per caxom de vende 
debiam condue lo dicto carbom in sachi pim de carboni chi seam in 
longhesa parmi seze et in larghesa parmi trei sote penna de soldi cinque 
per ogni volta.

Ancora e statuio et ordenao che se alcunna persona dela dieta arte 
bavera carbom et sera requesta da alcunna altra persona de la dieta arte 
chi non ne havesse in sufficientia, sea integnua de consenti per lo debito 
prexio de doi sachi lum a caschum de la dieta arte chi ne bisognasse per 
uno iorno tanto sote penna de soldi cinque.

Ancora e statuio et ordenao che tute le penne de lequale he dicto 
de sopra seam et vagam per meite ala comunite de Saona per laltra meite 
ala dieta arte, et li consoli de la dieta arte seam integnui infra iorni quin- 
dexe exigere et scotere diete condenatione et rendere raxorn ali magistri
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ralionali de quella parte dii speda ala comunite sete penna de paga de 
lo so proprio.

Ancora e statuio et ordenao che ogni persona de la dieta arte cosi 
maistri conio lavoranti sea inlegnua et obliga in la vigilia de nostra dona 
davosto de congregasse insenie per deveire andare ala processioni ala 
liora che la se fara in quello loco donde elli seram comandai ; sole penna 
de soldi cinque per caschum chi contrafeise.

Angelus Corsarius notarius
et comunis Saone cancellarius.

MCCCCLXXXV1III die XV deccmhris.

Egregi j et prudenles viri domini Rcgolatores Arlium civitatis Saone 
ellecti per Magnificos Dominos Antianos diete Civitatis habentes po- 
testatem illos elligendi ex forma delibcralionis consilij magni diete ci
vitatis Saone scripte manu mei notarij et cancellarij infrascripti etc. 
quorum quidem dominorum Regulatoruin nomina sunt hec

Johannes Garabellus
Rafael Vegerius
Georgius Brexanus
Jacobus de Maria
Catancus de Andoria

Visso et dilligenter examinato capitalo artis calderariorum etc.
Habuto per loro consideratione che in la dieta arte sono piu a no

merò li lavoranti che li maystri li quali lavoranti prendono grande co
modità in la dieta arte et tamen non fano honore a li corpi quando acha- 
de alcuno di loro passare de questa vita etc. Et ideo e stato statuito et 
ordinato che acadendo alcuno dela dieta arte morire et passare de questa 
vita cosi maystri corno lavoranti che li dicli lavoranti siano integnuti 
andare a far honore ali dicti corpi da caza donde se levano firn ala chexia 
donde se sepelirano, et poy retornare fin ala casa donde se leverà tali 
corpi morti. Sote pena de uno fiorino da soldi trentacinque aplicati per 
la mcyta ala carità de larte et per lartra ala massaria de nostra Dona.

Item e statuyto et ordinato che ogni lavorante df la dieta arte sia 
integnuto et obligato andare ogni meyze a la messa che se dice in la 
Jhexia catedrale dela gloriosissima Vergine madona sancta Maria et 
quela audire a compimento sote pena de soldi cinque la quale se gli 
possa levare per li consoli auctoritate propria.

Itcìn anno statuyto et ordinalo che non sia alcuno de la dieta arte 
cosi maystro corno lavorante o fante chi osse o vero presuma porta al
cuno lavorerio de la dieta arte fora de la dieta cilc in le ville in iorni 
de feste comandate per la Ihexia sote pena de uno fiorino per volta. Et 
ultra lo consolo et lo conseglio possain comandare ad ogni maystro chi
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4- MDXXXII die XV Junij.

Li spcctabili et prudenti signori regulatori de le arte de la cita de 
Saona ellecti et diputati da li magnifici signori Antiani de dieta cita 
in osservationc de li statuti de dieta cita a tractare et regniate le arte 
de la cita predicta li nomi de li quali sono li infrascripti, cioè messer 
Vadino de Gainbarana, messer Thomaso Filippo, messer Filippo Ro- 
chetta, messer Jo: Bapta Robia, messer Petto Antonio Bardolla et mes
cer Dominico Conradengho Niella. Visti et dilligentementi exaininati li

non daghe da lavorare a dicti lavoranti sote quela pena che a loro patita.
Cetera autem contenta in dicto capitalo aprobaverunt.

Angelus Corsarius
notarius et canccllarius.

4- MDXVIII die XXIII Aprilis.

Magnifici D. Anciani civitatis Saone in legittimo numero congre
gati in logia Antianie solita. Existente illorum priore egregio D. Vin- 
centio Grasso. Audita querella facta per magistrum Martinum Bon- 
bellum consulem artis calderariorum civitatis Saone coram eorum offi
cio centra Martinum de Pichininis de ponte qui iam obtinuerat ab ma
gnifico officio Ancianorum licentiam aptandi et refocilandi vasa cuius- 
eumque sortis in dieta civitate centra formam capitulorum diete artis 
calderariorum. Ideo prefatus Magister Martinus Bonbellus petens et re- 
qu ireos debita cum instantia et reverentia a prefatis magnificis D. An- 
cianis ut revocare velint dictam licentiam datam dicto Martino aptandi 
ut supra de ceteroque eisdem placet ordinare deliberare et decernere ne 
dictus Martinus de Pichininis nec alius de dieta arte aptandi et refoci
landi ulterius valeat nec possit exercere dictam arlein in civitate Saone 
nisi penitus et in totum servata forma capitulorum diete artis caldera
riorum sive chaputiorum ut debitum et honestum videtur.

Sopra la quale richiesta havutasi da li prefati magnifici Antiani la 
debita examinatione et diligenlia et consideratione tandem hano con
cluso et determinato tutti unanimi et concordi che dieta licentia data 
ad epso Martino Pichinino sia revocata et annullata et cosi la revocano 
et annullano ordinando et decernendo che per lavenire ne dicto Martino 
ne altri chi non siano de dieta arte de chiapusi non possano reconzare 
vasi de aramo, ne fare altri lavorerij spedanti a dieta arte salvo per 
quello tempo et in quello modo et forma se contene in li presenti capi- 
tuli et non altramente sotto la pena se contene in quelli.

Io. Bapta de Laurenlijs notarius 
et Cornmunis Saone Cancellarius.
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statuti rcgule et ordinamenti de lartc de li calderai o sia chiapuzi de la 
cita de Saona cum loro additione et considerato clic non fa dibisogno 
ad essi agiongere cosa alcuna, si come da li maestri e consoli di essa 
arte c stato exposto, ne anche c neccessario diminuirli cosa alcuna.

Adunque li predicti signori per ogni miglior via forma e modo che 
meglio hanno potuto et pono far li delti capitoli cum loro additione 
hanno conprobalo et confirmato et approbano et confirmano.

Et questo hanno fato e fano in virtù de la possanza a loro data da 
la magnifica Communita de Saona.

Marcus Tullius de Laurentijs nolarius
et magnifice cominunitatis Saone cancellarius.

Li spectabili et prudenti signori sei Regulatori dell’arti della cita 
di Saona elletti et deputali dalli magnifici signori Antiani di detta cita 
in osservatione della delliberalione del magnifico Conscglio grande della 
cita predetta a statuire trattare e regular agiungere e sminuire alli capi
toli dell’arte secondo la forma della statuti della cita predetta, li nomi 
dalli quali signori Regulatori sonno li infrascritti cioè

Messer Antonio Serexola
Messer Nicolao del Signor
Messer Antonio Fhesco sorrogalo in loco di messer Genesio Achino
Messer Nicolao del Cuneo
Messer Hieronimo Nattarello
Messer Ottaviano Marcinone

Veduti e dilligcntemente considerati et esaminati le Regule e capi- 
tuli dell’arte delli calderai o sia chiaputij della < ita di Savona predetta 
et ogni cosa in essi contenuta a quelli hanno agiunto regulato et emen
dalo in tutto corno appresso si contiene.

Et primo hanno ordinato e regulato, che ciascaduna persona qual 
decelero venera a habitat a Savona per causa di far la detta arte et aprir 
apotecha per quella exercire sia obligata pagare alli consoli di dett’arte 
libre dece di moneta di Genoa, de quale la metà sia applicata alla ma
gnifica comunità di Savona, e l’altra medietà alla carila dell’arte predetta.